
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  161    del 26-11-2019

OGGETTO: "Azioni di sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. n. 31/84 - L.R. n.
5/2015 - L. n. 448/1988 -  Approvazione graduatoria provvisoria degli
ammessi al contributo



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 del 11.03.2019 recante la “NOTA - DI AGGIORNAMENTO AL-

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.03.2019 con cui si è approvato il Bilancio di-

previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-

unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
 l’atto G.C. n. 3 del 10.01.2019 “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-

per l’esercizio 2019”;
l’atto G.C. n. 65 del 08.08.2019 “Approvazione Piano dettagliato Obiettivi Performance-

Individuale ed Organizzativa per l’anno 2019”;;
-   il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.05.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Viste le seguenti leggi di azioni di sostegno al diritto allo studio:  L. n. 448 del 23.12.1998 (art. 27);
L.R. n. 31 del 25.06.1984 e L.R. n. 5 dell’11.04.2015;

Richiamate:
- la deliberazione della G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 40/ 17 del 10.10.2019 avente
ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2019. L.R. n. 31/1984; L.R. n. 5/2015;
L. n. 448/1998.”;

-  la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche n. 656 Prot. 8218 del 14.10.2019
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 –
L.23.12.1998, n. 448 – Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni
operative e modulistica.”

Accertato che a favore del Comune di Nuraminis sono state riconosciute dalla RAS le seguenti
somme:

€ 2.066,13 “L.R. n. 5/2015 “Borse di studio per gli studenti delle scuole primarie e secondarie – a.s.
2018/2019” da introitare in Entrata nel Cap. 880/1

€ 4.514,96  “L. n. 448/1998 – fornitura libri di testo alunni scuola secondaria – a.s. 2019/2020”
da introitare nel Cap. 860/1

Vista la Nota RAS , Prot. N. 8828 del 18/10/2019 avente oggetto: “Interventi diritto allo studio 2019:
comunicazione pubblicazione documentazione sul sito web istituzionale. Trasmissione Deliberazione
Giunta regionale n.40/17 del 10.10.2019: indirizzi operativi sull’esercizio delle funzioni da parte degli
enti locali in materia di diritto allo studio.”;

Vista la comunicazione, prot. n. 8131 del 19.11.2019 con la quale l’Amministrazione
Regionale ha disposto in favore del Comune di Nuraminis i mandati n. 1000060959 e
1000061490 relativi al versamento dei predetti contributi;

Richiamate:
 la determinazione Area 1 – Amministrativa  n. 143/2019 avente oggetto “Azioni di sostegno al-

diritto allo studio 2019. L.R. n. 31/84 - L.R. n. 5/2015  L. n. 448/1998 - Avvio attività di
competenza del Comune”;

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



la determinazione Area 1 – Amministrativa  n. 151/2019   avente oggetto “Azioni di sostegno al-

diritto allo studio 2019. L.R. n. 31/84 - L.R. n. 5/2015  L. n. 448/1998 - Accertamento in entrata
contributi RAS”;

Dato atto che in esecuzione delle predette determinazioni si è provveduto alla pubblicazione del
Bando e della relativa modulistica, nonché all’espletamento dell’istruttoria propedeutica alla
formazione della graduatoria dei beneficiari ammessi ai contributi economici a sostegno del diritto allo
studio;

Dato atto che risulta la somma residua “Fornitura libri di testo alunni scuola secondaria a.s.
2017/2018” di € 96,51(Cap. 1660/1 – Imp. n. 378/2017) e  a.s. 2018/2019 di € 4.417,12 (Cap. 1660/1
– Imp. n. 387/2018) , per un importo complessivo  di € 4.513,63 utilizzabile per le stesse finalità per
l’a.s. 2019/2020 come dalle indicazioni operative (allegato 3 alla Determinazione del Direttore
Servizio Politiche scolastiche n. 656 Prot. 8218 del 14.10.2019);

Ritenuto procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

Viste le graduatorie con gli importi da attribuire a ciascun beneficiario che sono stati
proporzionalmente ridimensionati in base ai fondi disponibili e ritenuto di doverle approvare;

Verificato che le seguenti domande devono essere escluse per le motivazioni appresso indicate:

BORSE DI STUDIO RIMBORSO SPESA SOSTENUTA PER L’ISTRUZIONE NELL’ANNO 2018/2019

NUMERO DI PROTOCOLLO MOTIVO ESCLUSIONE
7825 del 07.11.2019 MANCANZA REQUISITO REDDITUALE ( ISEE

SUPERIORE AD EURO 14.650,00)

7826 del 07.11.2019 MANCANZA REQUISITO REDDITUALE ( ISEE
SUPERIORE AD EURO 14.650,00)

Dato atto che nelle graduatorie destinate alla pubblicazione si è indicato in luogo dei dati identificativi
delle persone fisiche destinatarie dei contributi, il numero di protocollo di presentazione della
domanda ai sensi del D. Lgs n° 196/2003 e s.m.i..e  Art. 13 del Regolamento UE 679/2016;

Ritenuto fissare il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione della presente, entro il quale gli
interessati potranno far pervenire, in carta semplice, osservazioni e/o reclami;

Dato atto che qualora nessuna osservazione o reclamo risulti pervenuta entro i termini suindicati, con
separato atto sarà autorizzata la liquidazione;

Ritenuto, pertanto necessario, procedere alla approvazione e pubblicazione delle predette graduatorie
provvisorie e alla successiva erogazione delle somme ai soggetti beneficiari;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento;

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono è stato reso, preventivamente, il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 3/2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di approvare e pubblicare, le graduatorie provvisorie  nelle quali sono individuati i soggetti
beneficiari della borsa di studio a.s. 2018/2019 e dei contributi per la fornitura dei libri di testo
acquistati nell’ a.s. 2019/2020 di cui in premessa;

3) Di dare atto che le seguenti domande devono essere escluse per le motivazioni appresso indicate:

BORSE DI STUDIO RIMBORSO SPESA SOSTENUTA PER L’ISTRUZIONE NELL’ANNO 2018/2019

NUMERO DI PROTOCOLLO MOTIVO ESCLUSIONE
7825 del 07.11.2019 MANCANZA REQUISITO REDDITUALE ( ISEE

SUPERIORE AD EURO 14.650,00)

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



7826 del 07.11.2019 MANCANZA REQUISITO REDDITUALE ( ISEE
SUPERIORE AD EURO 14.650,00)

4) Di stabilire nel termine di 15 giorni, decorrenti dal giorno di pubblicazione della presente
Determina, la presentazione di eventuali ricorsi e/o osservazioni avverso le graduatorie per la borsa di
studio a.s. 2018/2019 (L.R. n. 5/2015 ) e per i contributi per la fornitura dei libri di testo a.s.
2019/2020 (L. n. 448/1998);

5) Di dare atto che qualora nessuna osservazione o reclamo risulti pervenuta entro i termini su
indicati con separato atto si procederà alla liquidazione in favore degli studenti indicati nelle
graduatorie dell’importo indicato a fianco di ciascun nominativo;

6) Di impegnare  la spesa totale di euro 6.581,09 sul bilancio di previsione 2019 - esigibilità 2019
come di seguito precisato:
Cap./Art. 1680/1 Descrizione CONTRIBUTO RAS BORSE STUDIO SOSTEGNO SPESE

ISTRUZIONE ALLE FAMIGLIE
Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC finanziario 04.06-1.04.02.03.001

Centro di
costo

1 Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore DIVERSI
Causale Borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione di cui alla L.R. n.

5/2015 – A.S. 2018/2019
Modalità finan Fondi Comunali
Imp./Pren. N. Importo €. 2.066,13 Frazionabile in 12 NO

Cap./Art. 1660/1 Descrizione SPESE PER ACQUISTO LIBRI CONTRIBUTO RAS

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC finanziario 04.06-1.04.02.05.999

Centro di costo 1 Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SIOPE CIG CUP
Creditore DIVERSI
Causale Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della L.448/1998 – a.s.

2019/2020
Modalità finan Fondi Comunali
Imp./Pren. N. Importo €. 4.514,96 Frazionabile in 12 NO

7) di dare atto che risulta la somma residua “Fornitura libri di testo alunni scuola secondaria a.s.
2017/2018” di € 96,51(Cap. 1660/1 – Imp. n. 378/2017) e a.s. 2018/2019 di € 4.417,12 (Cap. 1660/1 –
Imp. n. 387/2018) , per un importo complessivi di € 4.513,63 che verrà utilizzata in aggiunta al
contributo assegnato al Comune di Nuraminis per . a.s. 2019/2020 come dalle indicazioni operative
(allegato 3 alla Determinazione del Direttore Servizio Politiche scolastiche n. 656 Prot. 8218 del
14.10.2019);

8) Di dare atto che, con successiva determinazione, verrà approvata la graduatoria definitiva  e
verranno formalizzati gli impegni di spesa in favore dei beneficiari dei contributi per il diritto allo
studio in argomento;

9) Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui alle graduatorie in oggetto si provvederà con
gli stanziamenti e gli impegni assunti nel modo seguente:

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



- per Euro 2.066,13 sul cap. 1680/1 per il pagamento delle Borse di studio di cui alla legge regionale
n.5/2015  relative all’a.s. 2018/2019;
- per Euro 96,51 sul cap. 1660/1– Imp. n.378/2017 (economia contributo anno 2017), per € 4.417,12
Imp. n. 387/2018 (economia contributo anno 2018) e per euro 4.514,96  ( contributo anno 2019) per la
fornitura dei libri di testo acquistati nell’a.s. 2019/2020;

10) Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al
competente TAR entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni;

11) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n° 15
giorni, ai fini della generale conoscenza nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 26-11-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 26-11-2019

Data  26-11-2019

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   435
sub Anno

2019
del

26-11-2019
Comp./Res.

C

Capito
lo

1680

Articol
o
    1

Cod.
bil.
10405
05

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO RAS BORSE STUDIO SOSTEGNO SPESE
ISTRUZIONE ALLE FAMIGLIE (CAP E 880/1 )

Causale impegno
Azioni di sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. n. 31/84 - L.R. n. 5/2015 - L. n. 448/1988 -
Approvazione graduatoria provvisoria degli ammessi al contributo

Importo operazione €.       2.066,13

IMPEGNO DI SPESA

N.   436
sub Anno

2019
del

26-11-2019
Comp./Res.

C

Capito
lo

1660

Articol
o
    1

Cod.
bil.
10405
05

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE PER ACQUISTO LIBRI ALUNNI SCUOLA MEDIA -
CONTRIBUTO REGIONALE (CAP. E 860/1)

Causale impegno
Azioni di sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. n. 31/84 - L.R. n. 5/2015 - L. n. 448/1988 -
Approvazione graduatoria provvisoria degli ammessi al contributo

Importo operazione €.       4.514,96

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 29-11-2019 al 14-12-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  29-11-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.161 del 26-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


